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Sposób otrzymywania brykietów z koncentratów rud miedzi

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywa-
nia brykietów z koncentratów rud miedzi i innych
materiałów miedzicnośnych stosowanych jako
wsad w procesie wytapiania kamienia miedziowego
w piecu szybowym.
W procesie wytapiania kamiienia 'miedziowego w

piecu szybowym podstawowym wymogiem techno¬
logicznym jest zbrylenie podstawowego składnika
wsadu, jakim jest na ogół koncentrat rudy miedzi.
Zbrylenie jest konieczne, ponieważ materiały drob¬
ne o wymiarach mniejszych niż 15 do 20 mm nie
nadają się do przeróbki w piecu szybowym, powo¬
dują, bowiem nierównoimierny rozdział powietrza
w przekroju poprzecznym pieca. Wskutek tego tlen
zawarty w powietrzu nie może być w pełni wyzys¬
kany i" narusza się normalny przebieg procesu.
Prócz tego gazy przechodzące przez piec z dużą
szybkością unoszą z sobą znaczną część miałkiego
wsadu. Proces technologiczny zbrylenia koncentra¬
tów rud miedzi prowadzi się w hutnictwie miedzi
poprzez brykietowarnie, granulowanie bądź spieka¬
nie materiału wsadowego w celu uzyskania imeoha-
nicznie trwałego półproduktu, charakteryzującego
się wysoką 'wytrzymałością na ściEkanie i zrzut
oraz odpornością na ścieranie.
Dotychczas znany sposób otrzymywania brykie¬

tów z koncentratów rud miedzi polega na tym, że
miałki koncentrat rudy meidzi o wilgotności około
6°/a wagowych i powyżej tej granicy suszy się w
suszarce bębnowej i jednocześnie podgrzewa się ten
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koncentrat. Jako medium suszące stosuje się^spali¬
ny z komory paleniskowej schłodzone powietrzem
do temperatury od 650 do 700qC. Koncentrat rudy
miedzi po przejściu przez suszarnię kieruje się do
kruszarki walcowej, skąd po rozdrobnieniu koncen¬
trat nadaje się do zbiornika koncentratu wysuszo¬
nego. Temperatura koncentratu rudy miedzi w tym
zbiorniku wynosi minimum 65° C. Wilgotność kon¬
centratu po wysuszeniu waha się od 0,8 do 2,0°/o
wagowych H2O. Z kolei ze zbiornika wysuszonego
koncentratu rudy miedzi za pomocą dozownika taś¬
mowego z wagą oraz przenośnika taśmowego do¬
zuje się koncentrat do mieszalnika bębnowego. Je¬
dnocześnie do mieszalnika bębnowego dodaje się
lepiszcze, kitóre stanowi ług pósuMiltowy o stężeniu
29 do 31°Be. Mieszanie koncentratu rudy miedzi
z ługiem posulfitowym dokonuje się w mieszalniku
bębnowym. Ług posulifitowy przed jego skierowa¬
niem do mieszalnika bębnowego podgrzewa się w
zbiornikach przygotowania ługu do temperatury od
65° do 70°C. Ilość dodawanego ługu posulfitowego
do mieszalnika bębnowego wynosi około 7% wago¬
wyoh w stosunku do kierowanego do tego
mieszalnika koncentratu rudy miedzi. Miesza¬
nie koncentratu rudy miedzi z ługiem po¬
sulfitowym w mieszalniku bębnowym doko¬
nuje się za pośrednictwem mieszadła łopat¬
kowego, obracającego ,się z prędkością 390 obrotów
na minutę wewnątrz bębna oraz czterech głowic
wirujących, zabudowanych w płaszczu mieszalni-
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ka. Dla utrzymania właściwej temperatury koncen¬
tratu rudy miedzi tak w czasie przechowywania go
w zbiorniku koncentratu wysuszonego jak i w
czasie transportu ze zbiornika do mieszalnika bęb¬
nowego .poszczególne urządzenia są izolowane ciepl¬
nie a płaszcz mieszalnika bęibnowego jest ogrzewa¬
ny parą wodną. Wymieszany materiał w mieszalni¬
ku bębnowym podaje się do mieszalnika dwuwa¬
łowego, do którego równocześnie doprowadza się
pokruszone przepady z prasy walcowej (brykieciar-
ki). W mieszalniku dwuwałowym następuje dalsze
mieszanie materiału oraz częściowe odparowanie
wody, ponieważ płaszcz mieszalnika jest ogrzewa¬
ny pnzeponowo .parą wodną. Ponadto dla odprowa¬
dzenia wyparowanej wody mieszalnik dwuwałowy
od góry ma zabudowane okapturzenie przez które
jest przedmuchiwane nagrzane powietrze o tempe¬
raturze od 70 do 7i5°C.
Koncentrat rudy miedzi zmieszany z ługiem po-

suOtfitowyim, z pokruszonymi zawrotami i przepa-
dami z prasy walcowej; podsuszony w czasie ope¬
racji suszenia i jeszcze ciepły kieruje się z mie¬
szalnika diwuwajłowego za pomocą ślimaka rozdziel¬
czego nad zsypy prasy walcowej, gdzie poddaje się
materiał brykietowaniu. Uzyskane z prasy walco¬
wej (ibrykieciarki), brykiety poddaje się przesiewa¬
niu na pochyłym ruszcie w celu oddzielenia do¬
brych brykietów od niezbrykietowanego materiału
przechodzącego przez walce prasy i uszkodzonych
brykietów. Uzyskane zawroty i odpady brykietów
poddaje się rozdrobnieniu, przy czym najpierw od¬
dziela się miałki materiał, kitóry nie poddaje się
kruszeniu a następnie gruby materiał rozdrabnia
się na kruszarce. Rozdrobnione zawroty i odpady
podaje się do mieszalnika dwuwałowego, gdzie się
je miesza wspólnie z koncentratem rudy miedzi
i ługiem posulfitowym.
[Niedogodnością tego sposobu otrzymywania bry¬

kietów z koncentratów rud miedzi jest konieczność
suszenia koncentratu rudy miedzi przed jego zmie¬
szaniem z ługiem posutriltowyim. Proces ten (po¬
woduje zsiacańe straty7'hieućhwyitaie koncentratu.
ruidy miedzi i jednocześnie pylenie suchego kon¬
centratu. W celu likwidacji pylenia konieczne jesl
instalowanie urzajdzeń odpylających i wentylacyj¬
nych. Jednak przede wszystkim sposób ten otrzy¬
mywania brykietów z koncenitratów rud miedzi po¬
mimo stosowania szeregu operacji przygotowują¬
cych materiał do ibrykietowania nie umożliwia
otrzymywanie brykietów o dostatecznej wytrzyma¬
łości na zrzuty oraz na zgniot i odpowiedniej od¬
porności na ścieranie.
Celem wynalazku jest usunięcie lub co najimniej

zmniejszenie niedogodności w otrzymywaniu bry¬
kietów z koncentratów rud miedzi, a zwłaszcza
otrzymanie brykietów o dobrej wytrzymałości na
zrzuty i zgniot.
Wytyczone zadanie w celu zmniejszenia poda¬

nych niedogodności zostało rozwiązane zgodnie z
wynalazkiem w ten sposób, że do koncenitratu ru¬
dy miedzi i innych miałkich materiałów miedzio-
nośnych o wilgotności od 6 do 10% wagowych
H20 dodaje się ług posuMtowy o temperaturze
około 60° C w ilości powyżej 8°/o wagowych w sto¬
sunku do koncentratu rudy miedzi i innych mate¬
riałów miedzionośnych, po czyim powyższe składni-
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ki .poddaje się procesowi wstępnego wymieszania
a następnie uzyskaną mieszankę kiemjje się do su¬
szarni bębnowej gdzie dokonuje się w ciągu mini¬
mum 15 minut mieszania kocentratu, rudy rn.edzi

5 i innych materiałów miedzionośnych z ługiem po¬
sulfitowym i jego suszenie do końcowej wilgot¬
ności od 4 do 8% wagowych H£>. Temperatura me¬
dium suszącego na wlocie do suszarni wynosi około
500° C a temepratura gazów wylotowych od 70 do

10 115° C. Proces zachodzący w suszarni bębnowej po¬
woduje zwiększenie ciężaru usypowego mieszanki
przez jej częściowe zgranulowanie. Uzyskaną mie¬
szankę koncentratu rudy miedzi i innych materia¬
łów miedzionośnych z ługiem posulfitowym miesza

15 się z zawrotami z prasy walcowej (brykieciarki)
i jednocześnie poddaje się procesowi ochłodzenia
najkorzystniej do temepraJtury około W° C. Tak
przygotowaną mieszankę poddaje się procesowi
brykietowamia w istocie znanym sposobem.
Zastosowanie sposobu otrzymywania brykietów

a koncentratów rud miedzi według wynalazku nie¬
oczekiwanie umożliwia uzyskanie brykietów o wy¬
trzymałości na zrzuty co najmniej powyżej 8 zrzu¬
tów z wysokości 1 m na płytę stalową oraz wy¬
trzymałości na; zgniot średnio powyżej 4 kG/cim2
i wysokiej odporności na ścieranie. Taki efekt osią¬
ga się dzięki .powstawaniu mostków wiążących mię¬
dzy poszczególnymi ziarnami materiałów miedzio¬
nośnych zmieszanych z ługiem posulfitowym w
czasie procesu .mieszania i suszenia wilgotnych ma¬
teriałów miedzionośnych, przy czym utworzone gra¬
nulki łączą się między sobą w czasie brykietowa¬
nia. Poza tym zastosowanie sposobu według wy¬
nalazku umożliwia znaczne [zwiększenie wydajności
urządzeń do brykietowania oraz zmniejszone pyle-

35 nie wysuszonych materiałów miedzionośnych i tym
samym zmniejszenie strat nieuchwytnych powsta¬
jących w czasie brykietowania.
Sposób otrzymywania brykietów z koncentratów

rud miedzi do wytapiania kamienia miedziowego
40 według wynalazku polega na tym, że koncentrat

rudy- miedzi i pył miedzionośny z pieca szylbowego
do wytapiania kamienia miedziowego o wilgotności
od 6 do 1iO°/o wagowych H^O kieruje się po odważe¬
niu na wadze taśmowej do mieszadła ślimakowego

45 gdzie do materiałów miedzionośnych dodaje się ług
posulfitowy o temperaturze około 60° C w ilości
powyżej 8% wagowych w stosunku do materiałów
miedzionośnych,
W mieszadle ślimakowym wszysitkie składniki

50 poddaje się procesowi wstępnego mieszania. Uzys¬
kaną mieszankę kieruje się do suszarni bębnowej
gdzie dokonuje się zasadniczy proces mieszania
materiałów miedzionośnych z ługiem posulfitowym.
Materiał winien przebywać w suszarni co najmniej

55 15 minut. Stosowana do tego celu suszarnia bębno¬
wa posiada wymiary: średnica walca 3 metry a je¬
go długość 21 metrów. Temperatura medium su¬
szącego ma wlocie do suszarni wynosi około
500° C a temperatura gazów wylotowych od 70 do

60 115° C.

W suszarni bęjbnowej dokonuje się przemiesza¬
nia materiałów miedzionośnych z ługiem posultfójto-
wym oraz zmniejszenie wilgotności mieszanki do
zawartości od 4 do 8°/o wagowych H20. Ponadto

6S korzystnie dla dalszego procesu następuje zmięk-
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czenie ciężaru usypowego mieszanki przez jej czę¬
ściowe zgranulowanie.
Tak przygotowaną mieszankę, materiałów mie¬

dzionośnych z ługiem posulfitowym poddaje się
procesowi ochładzania na przenośnikach taśmo¬
wych najkorzystniej do temepraituiry około 20° C.
Następnie za pomocą przenośndka ślimakowego

dozuije się mieszankę nad zsypy prasy walcowej
gdzie poddaje się materiał brykietowaniu. Uzyska¬
ne z prasy walcowej (bryfcieciarki) brykiety pod¬
daje się przesiewaniu, przy czyim 'brykiety kieruje
się do procesu przetopu w piecu szyibowym a ma¬
teriał niezbrykietowany zawraca się do (mieszanki
materiałów miedzionośnyich opuszczających suszar¬
kę bębnową.

Z astr ze zetnie patentowe

Sposób otrzymywania brykietów z koncentratów
rud miedzi, przy zastosowaniu ługu posulfitowego
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jako lepiszcza, znamienny tym, że koncentrat rudy
miedzi i inny miałki materiał miedzionośny o wil¬
gotności od 6 do 10°/o wagowych Hfi poddaje się
wstępnemu wymieszaniu z ługiem (posułfiitowyin o

5 temperaturze 60° C w ilości powyiżej 8°/o wagowych
w stosunku do [materiałów miedzionośnych, po czym
uzyskaną mieszankę kieruje się do suszarni bęb¬
nowej (gdzie dokonuje się w ciągu miniimuim 15 mi¬
nut mieszanie koncentratu rudy miedzi i innych

10 materiałów miedzionośnych z ługiem posulfitowym
oraz suszy się te materiały za pomocą medium su¬
szącego o temperaturze około 500° C na wlocie do
suszarni oraz o temperaturze gazów wylotowych od
70 do 115° C aż do końcowej wiligotności od 4 Ho

15 8% wagowych, a następnie uzyskaną mieszankę
częściowo zgranulowaną poddaje się procesowi
ochłodzenia najkorzystniej do temperatury około
20° C, po czym mieszankę materiałów miedzionoś¬
nych z lepiszczem brykietuje się znanym sposobem.
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